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Eucharisztia 
feltámadásunk záloga

Jézus Krisztus Isten-ember. Is
teni személy, akinek tökéletes em
beri természete is van. Ez az emberi 
természet, Krisztus emberi teste 
volt végrehajtó eszköze Krisztus is
teni személye elgondolásainak, 
terveinek, kereteinek. Krisztus aj
káról elhangzó szavak bocsátották 
meg nemcsak a bűnöket, de gyógyí
tották meg a bélpoklosokat is. 
Krisztus kezének érintése gyógyí
totta meg a betegeket. Krisztus han
gos szavára jött elő Lázár sírjá
ból... Krisztus emberi teste: hang
ja, mosolya, érintése természetfö
lötti cselekedeteket végzett. De 
Krisztus nemcsak másokat gyógyí
tott, támasztott fel halottaiból, de 
harmadnapon saját magát is dicső
ségesen feltámasztotta a sírjából.

Kriszus az egész emberi életet vé
gigcsinálta előttünk. A sirba-szal- 
lást is. A mi testünk is Krisztus 
testéhez hasonlóan — sírba száll. 
Porrá lesz. Évszázadokig, vagy év
ezredekig a föld porával keveredik. 
Hitünk tanítása szerint ennek a 
testnek az utolsó ítéleten fel kell 
támadnia és Krisztus által megitél- 
tetnie. Mi fogja ezt a testet a föld 
porából összeállítani, életrehívni és 
Krisztus kegyelméből megdicsőült- 
té tenni, örökre boldoggá tenni? Bi
zonyára nem a föld ereje, a termé
szet' fizikai, kémiai törvényei, /iá
nem csak isteni erő. Olyan isteni 
erő, amelynek segítségével Krisztus 
teste gyógyított, halottakat fölta- 
masztott és saját testet is föltá
masztotta.

A föltámasztott és megdiesőtilt 
Krisztus-test és az isteni erő is - 
a második isteni személy, amely ezt 
a föltámadást és megdicsőülést esz
közölte. a maga teljes valóságában 
manap is köztünk él, tevékenykedik: 
az Eueharisztiában. Az Eueharisz- 
tin: emberi test, amelyet végtelen 
hatalmú isteni erő éltet és tesz ha

talmassá. Ha az Eucharisztiát, a 
legméltóságosabb Oltáriszentséget 
látom, ha rágondolok, ha előttem 
fölmutatják, ha szent áldozáskor 
magamhoz veszem, egyik első gon
dolatom mindig, hogy: Krisztus em
beri teste. Test. Olyan test, mint 
az enyém. Ugyanazokból a kémiai 
anyagokból állt, mint az enyém, 
ugyanolyan természeti törvények 
alá vetve. De sok volt, nagy volt, 
végtelen volt a benne élő istenség, 
isteni erő. Hasonlíthatom a magam 
testét Krisztus testéhez. Fizikai, ké
miai részben hasonló a testem 
Krisztus testéhez. De vájjon pró
bál-e hasonló lenni abban is, hogy 

Tegyen rajta, lakozzék benne minél 
több természetfölötti isteni szépség, 
erő. Van-e az én testemen és tes
temben ilyen természetfölötti szép
ség, erő? Én magam teszek-e rá, 
keltek-e ki benne természetfeletti 
erőt? Ételt, italt naponta eleget 
adok a testemnek. Pihentetéséről, 
szórakozásáról, ösztönös örömeiről 
is naponta eleget gondoskodok, fáj
jon természetfölötti isteni szépsége
ket, erőket, imádkozok-e bele, kel
tek-e ki belőle? Ilyen természetfö
lötti szépségek és erők: minden 
imádság, mit ajkammal elmondok, 
amit agysejtjoimen keresztül ki
gondolok. Ajkam minden megmoz
dulása Jézus nevének kimondá
sára, dicsértessék köszöntésére. Ka
lap leemelő mozdulatom templom 
előtt. Szememnek áhítatos, imádó 
nézése, érzelmemnek bűnbánó mell
verése. Másokat Krisztus hívó sza
vaim, beszédem. Testemnek szen
telt vízzel való meghintése, szentel- 
mények használnia, szentségekhez 
való járulás. Mindezekkel termé
szetfölötti szépségbe öltöztetem tes
temet, Isten mosolyát vonom rá, ter
mészetfölötti isteni erőket építek 
bele,, pumpálok bele testembe. Ha a 
kerékpár gumijából kimegy a leve-
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gőö, összelapul és szerencsétlenség
be dönti a rajta ülő gazdáját. Ha az 
emberi testbe nem pumpálom bele 
ezeket a természetfölötti szépsége
ket és erőket, gyarlóságában és ösz
töneiben kilyukad, szétesik és élet
szerencsétlenség, ha nem örök sze
rencsétlenség — fakad belőle. Nem 
étel, ital, élvezetek támasztják föl 
a porból és teszik örök életre meg- 
dicsőültté testemet, hanem Krisztus 
testéhez hasonlóan a belépumpált, 
belé adott, belőle kikeltett természet
fölötti isteni erő. Teszem-e én ezt 
testemmel? Tegyem, ha örök meg
dicsőülést akarok osztályrészéül 
juttatni.

Krisztus segít nekem ebben. Sőt 
legnagyobb részt Maga csinálja. 
Már édesanyám méhében szeretettel 
közeledett felém, midőn édesanyám 
Neki ajánlott, nehéz napjaiban Hoz
zá fordult segítségért és engem- 
vártában az Ö nevét emlegette szün
telenül. Alig pár napos kis szörnye
teg koromban, midőn a keresztkút- 
hoz vittek — a pap személyében Ö 
sietett hozzám, hogy a keresztség 
szentségével, a szent kénetekkel 
megkenje hátamat, vállamat, feje
met, hogy ezáltal természetfölötti 
szépséget, örök, boldog életre való 
jogosultságot, isteni érdemet, isteni 
erőt préseljen parányi testembe, 
belé szivárogtassa erejét, védelmét, 
szeretetét az olajjal testembe minél 
mélyebben, maradandóbban. A bér
málás szentségében hasonlóan is
teni erőket plántált beléb hatalmúi 
az élet minden kísértésére és küz
delmére. A szentgyónás szentségé
vel állandóan gyógyítgatta sebei
met és préselt belém, kölcsönzött 
nekem olyan isteni erőket, melyek 
a megsértett mindenható Atyát is 
könyörületre indította irányomban 
és haragját szeretetté változtatta. A 
szentáldozásban emberi megdicsőült 
testét rátetette a pappal nyelvemre 
és számban és számból szétszivár- 
gott és elömlött egész testembe, 
hogy azt megszentelje, táplálja, is
teni erőkkel ellássa. S halálos ágya
mon, feloszlásomkor siet hozzám 
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papja állal és megkeni az utolsó ke
net szentségének szent olajával ke
zemet, lábamat, fülemet, ajkamat, 
szememet, szóval egész testemet, 
hogy a már erőtlen porrá válni ké
szülőben még utoljára is belépum- 
pálja, belé szivárogtassa Isten ha
talmát, erejét, hogy a porszemmé 
váló test részei ezzel nyugodjanak 
a főidben és ezzel támasztassák fel 
az őrük megdicsőülésre. Minél több 
bennem a természet fölöt ti szépség, 
isteni erő, annál biztosabb testem
nek őrök boldogságra való föltáma

Mi van a zsidókkal?
Mi lesz a keresztényekkel?

Népgyülések, újságok, törvényja
vaslatok, parlament harsogják szét 
az országba. Ha két-három ember 
összekerül — mindjárt erről beszél 
nek. No de minden csoda három 
napig tart és mi, akik szervezete
inkben és lapunkban is jövőbe né
zünk, hajlandók vagyunk inkább 
azt kérdezni: Mi van a kereszté
nyekkel!? Mi lesz a keresztények
kel?

1. A múltkoriban egy meglehető
sen tehetős fiatal hentes mester volt 
nálam, háza, földje van a jászság
ban. Négy nappal ezelőtt fiatal asz
talos mester volt nálam, műhelye 
géppel fel van szerelve, 4—5 segéd
del dolgozik. Kértek, hogy juttas
sam őket altiszti álláshoz Budapes
ten, vagy a Máv-hoz, vagy a pós 
iához. Uram Isten! Hát a segédek 
után most már a mesterek is? Hát 
mi van itten? Egyik oldalon harsog
ják: elvenni a zsidótól a kereső üze
meket! Ki velük az iparból, a ke
reskedelemből, a bankokból. Hát ak
kor talán nekünk be kellene oda vo
nulni? Nem? És mégis? Ehelyett mi 
is kivonulunk az iparból, a kereske
delemből? Hát akkor mire való ez 
az egész cirkusz? Vagy csak stroh- 
mannok akarunk lenni? Nagy fize
téssel beülve termelő biztosként a 
zsidó iparokba és kereskedelmi cé
gekbe?

2. Bevonulni tehát iparba, keres
kedelembe, bankokba. Ha csak egy 
talpalatnyi hely kínálkozik is va
lahol, azonnal a lábat megvetni. Ez 
feltétlenül kötelességünk ma. De ter
mészetesen ehhez minél nagyobb 
szakértelem, felkészültség, hozzáér
tés, tudás kell. Csak gyűléseken 
való kurjongatás, utcákon való tén- 
fergós nem ad tudást, szakértelmet. 
Azok az igazi limonádé egyesüle

dása. A föltámadási körmenetbeu 
előttem vonuló eucharisztikus 
Krisztus, feltámasztott, megdicsőült 
Krisztus-test ezt hirdeti nekem bol
dog allelujával. Feltámasztó isteni 
erő készenlétét hirdeti nekem. Esz
közül, birtokul kínálja nekem és a 
Vele való egyesülésben álló menny
országom reménységét ébreszti 
reám a harangok zúgásával, gyer
tyák lobogásával és öt imádó hívők 
énekéből: feltámadott Krisztus e 
napon! Alleluja!

tek, ahol csak izgatják, lázítják a 
fiatal segédeket, sokszor más célok 
és egyéni üzletek szolgálatában, de 
egy parányi kis eszközt sem adnak 
kezükbe, hogy a bemasirozást, hódí
tást megkezdhessék, — akármennyire 
is rakják magukra a kereszteket és 
üvöltik a nacionalizmust.

3. A zsidó uralom ereje megtörik 
és betonnál is erősebb fedezékeiket 
kezdik kiüríteni. Készen áll-e fe
gyelmezett, megszervezett, keresz
tény gárda, hogy az elhagyott állá
sokat azonnal elfoglalja, az össze
köttetéseket, fölvegye, — sőt elfog
lalja miétől! még aláaknáznák, fel
robbantanák, elpusztítanák? Hol 
van a készen álló gárda, ki szerve
zi? Ki neveli? Ki osztja be? A kom- 
mun után megértünk már egyszer 
ilyen piszlicsáré előnyomulást. Köz- 
röhelybe fűlt és nemzeti szerencsét
len seggé vált.

4. De ide nemcsak fegyelmezett, 
megszervezett, szakértelemmel meg
áldott gárda kell, de olyan is, amely 
abszolút becsületes, amely tele van 
idealizmussal, tetteiben is százszá
zalékosan keresztény, amely a haza
fiúi érzést nem a színes ínyben, meri 
sapkákban éli ki. Uj gárda, mely 
az örökkévalóság hitével, tudatá
val és büszkeségével masírozik ól a 
földi életen is. Fiatal gárda, mely
nek nemessége nem kutyabőrökön 
penészedik, de a legnagyobb önfel
áldozással teljesített magyar test 
véri szeretetben. Nem konjunktúra 
lovagok, protekciós sihederek kel
lenek az élre és a gátra, de Szent 
Istvánok és Szent Lászlók erköl
csével, Rákóczink és Zrínyiek nem
zet szerető leikével és önfeláldozá
sával megáldott és Krisztus király 
kegyelméből, a nagy magyar föltá
madás erejéül elhivatott: Uj Ne
messég.

„Hűség az Egyházhoz, 
hazához és 
szakmabeli munkához"!

Üzeni mindnyájunknak Bíbo
ros Fővédnökünk. Április 3-án, 
vasárnap ünnepelte Bíboros Fő
pásztorunk székhelyén, Eszter
gomban ottani egyletünk 75 éves 
fennállását. Fényes külsőségek 
között lezajló, hatalmas program- 
mot egyesületi híreink között is
mertetjük. Itt mélységes hálával 
köszönjük meg fővédnökünknek: 
Dl’. Serédi Jusztinián, biboros- 
hercegprimásnak irántunk e ju
bileumon is kinyilvánított fő
pásztori jóindulatát és utasítá
sait. Az ünnepi közgyűlésen a 
Főpásztort Dr. Drahos János ál
talános érseki helytartó képvi
selte. Gyönyörű beszédben adta 
át a Főpásztor üzenetét, az esz
tergomi testvéreken keresztül a 
legényegyletek minden tagjához 
szólva. A gyönyörű, művészi és 
világhírű Kolping szobor —• 
mondotta Drahos János általá
nos érseki helytartó —■, amely 
másolata a kölni minoriták temp
loma. előtt álló eredetinek, a le
gényegyletek boldogemlékű ala
pítóját állítja, elénk, amint atyai 
szeretettel kézfogással öleli ma
gához az elhagyatott mesterle- 
gónvt. E szobor jelenti azonban 
Magyarország biboros Főpászto
rát is, a legényegyletek Fővédő
jét. aki Kolpinglioz hasonlóan 
jóindulattal és szeretettel gondol 
mindig az iparos segédekre és lé
lekben kezet, fog mindegyikével. 
..A Biboros Főpásztornak az az 
üzenete hozzátok legények: te
gyelek hűek az Egyházhoz, a ha
zához, és ipari szakmátokhoz!" 
Az esztergomi legényeket és a. 
hatalmas dísztermet betöltő ün
neplő közönséget mélységesen 
meghatotta a Főpásztor üzenete. 
Midőn ezt Szövetségünk minden 
tagjának boldog örömmel továb
bítjuk, itt is fiúi hódolattal és 
hálával csókoljuk Főpásztorunk 
fölszentelt, bíborát.

„Atyánk és anyánk mellett 
hazánk a legnagyobb jótevőnk." 
(Aquinói Szent Tamás.)

„Aki keresetét nem becsüli, az 
rendszerint a munkát is megveti."

„A takarékosságot épen úgy, 
mint minden más erényt, csakis 
gyakorlással lehel elsajátítani." 
(Kolping.)
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A Ml PARLAMENTÜNK
A zsidó kérdés

az egyetlen téma, az egyetlen érde
kesség mostanában, amelyről min
denki beszél, amely mindenkit érde
kel. Nagyon belekerüllek a zsidók az 
általános érdeklődés középpontjába. 
Annyira, élére állí tolták e valóban 
fennálló kérdést, hogy annak végle
ges megoldása elől kitérni nem le
het. A közvélemény cenzúrája alá 
került maga a kérdés is és a. meg
oldása is. Hogy a dolgoknak ide kel
lett fejlődniük, tudta azt mindenki, 
aki figyelemmel kisérte gazdasági 
életünket, a tőke korlátlan uralomra 
jutását, a tömegek nincstelenségét, 
a fiatalság reménytelen helyzetét.

Előre látható volt, hogy a tömegek 
szociális elnyomását nem lehet, a 
végletekig fokozni. Valamikor sza
kadásig feszül a húr. Mindennek van 
határa. Ezt mindenki tudta, csak az 
érdekeltek nem akarták tudomásul 
venni. Fejüket jó mélyen bele fúrták 
a. keresztény télén kapitalizmus ho
mokjába, és trucc módjára bizton
ságban érezték magukat.

Kétségtelen, hogy a zsidókérdést 
a gazdasági javak aránytalan eltoló- 
dottsága robbantotta ki. Ezt a gaz
dasági aránytalanságot pedig létre
hozta, az a szabadosság, amely gaz
dasági életünket évtizedeken át jel
lemezte. Ez a szabadosság pedig 
semmiképen sem mondható keresz
ténynek. A kereszténység talajából 
ilyen dudvci nem termelődhetik ki. 
A zsidó szellemiség gyümölcse, 
amely a gazdasági életben nem is
mer erkölcsöl, igazságot és méltá
nyosságot. A kereszténység igazsá
gait száműzték a gazdasági életből, 
azoknak ott érvényt nem engedtek 
és ezzel az egész gazdasági élet 
mentesült az erkölcs és igazság el
lenőrzésétől.

Tartozunk az igazságnak annak 
megállapításával, hogy a gazdasági 
élet ezen szabados szellemével nem
csak a zsidóság élt, hanem a keresz
tények is magukévá tették, ha gaz
dasági értékekhez jutottak. Ez a 
szellem általános korszellem lett. 
Elfogadjuk, hogy a, zsidóság termel
te ki ezt az ellenőrzés nélküli gaz
dasági rendszert, de igaz az is, hogy 
a gazdasági élet irányításában 
résztvevő keresztények is mentesí
tették magukat, üzleteiket a keresz
tény erkölcs és igazság ellenőrzésé
től. Néha talán még azokon is túl 
tettek. (Gondoljunk csak sok keresz
tény mun kaadónk lelketlen ség éré!)

Az a szociális nyomor 
amelybe ez az erkölcs és igazság el
lenőrzését nélkülöző gazdasági rend
szer a munkások millióit döntötte, 
félelmetes arányokat öltött. Nemcsak 
a nyomorlanyák állati életében 
nyilvánult ez meg, hanem befura
kodott a polgári családok éleiébe is. 
Elrabolta, a családok biztonságát, 
bizonytalanná lelte létük alapját, a 
mindennapi biztos és elegendő kere
setet. A nélkülözés, a mának sze
génysége és a holnap bizonytalan
sága általános lelt; a munkanélkü
liség minden családban megtalálta, 
a maga egy vagy több áldozatát.

Ezzel az áldozattal aztán el is bánt. 
Kiforgatta nemcsak testi értékei
ből, de lelki, erkölcsi, jellembeli ér
tékeit is áldozatul követelte.

Szétzüllesztette
a családot

kikapcsolta a család lelkét és köz
pontját, az anyát családi munkakö
réből és a szegényes létfenntartás 
érdekében odaállította, a gyárak és 
üzemek munkaasztalához. Ezzel el
vette a családtól az erkölcsi, lelki, 
jellemi táplálót. Nemcsak a gyomor 
korog az éhségtől, de a, lélek is kong 
az ürességtől. Műveletlen terület 
maradt a jellem, mely táplálékát az 
utcasarkon szedte fel.

Lezüllesztette az egyént
elrabolta tőle belső, jellembeli érté
keit. Tagadhatatlan tény — nézzünk 
csak végig a mi sorainkon is, — 
hogy a szociális nyomor magával 
hozta az erkölcsi, jellembeli érték
csökkenést. A tétlenséget megszokni 
könnyű. A kilátástcdanság eler
nyeszti a produkálás erőit. Elveszi 
az egyén munkaértékét és azért tö
megmunkává zsugorodik. Az er
kölcsi értékek eltüntetésével felszín
re jutnak az egyénben az állati ősz- 
tönösség brutalitásai. A demagógia, 
a lázítás és lázadás lesz az egyéni 
érvényesülés célja, és eszköze, nem 
pedig a munka és az általa elért 
jobb emberi sors. De ezt következ
ményeiben zokon venni nem szabad 
azoknak és annak a. gazdasági rend
szernek, mely pszichológiai megte
remtője és létrehozója, volt ezen er
kölcsi lezüllésnek. Ébredjen csak 
tudatára elvéte11 szőrnyszülő11jének 
és ha. azt idejében elemészteni nem 
tudja, hát akkor essen csak saját
maga, áldozatul. Mert ideig-óráig 
fenntartható a, föld értékeinek

aránytalan 
elosztódottsága, 

de ezt az állapotot állandósítani 
nem lehet. Ideig-óráig lehet a gaz
ság uralmon — a munka, kiuzsorá- 
zását nem nere.Jieijük máskán/, — 
de az embereket, a termelők millióit 
nem lehet, hosszú időre kitagadni a 
termelt javak birtoklásából cs élve
zéséből. A pohár itt is egyszer csak 
meglelik. A kicsorduld* pedig láva
ként elpusztít minden életet körü
lötte. A kereszténység erkölcse és 
igazság-tárháza biztosítaná a javak 
egészséges elosztását, ha. szóhoz jut
tatnák. De épen itt a. baj forrása, 
hogy gazdasági rendszerünk, szel
leme — a zsidóság szelleme? — a 
keresztény szellemtől idegen. Mind
addig, amíg a. szellem a gazdasági 
életben nem Igazodik az erkölcs és 
igazság szelleméhez, amíg

a tőke és munka 
diszharmóniája 

ily kiálló martul, addig hiába ho
nunk törvényi és rendeletét, a kér
dést meg nem oldjuk velük. Uj, lé
nyegében keresztényi kapcsolat ra 

van szükség munka és tőke között. 
A löké hívei vagyunk, nincs ma 
nélküle termelés. Legyen is minél 
többnek tőkéje, valamilyen formái
ban mindenkinek, hisz ez a munka 
hajló ereje. De a tőke legyen min
dig az erkölcs és igazság korlátái 
közé szorítva. A tőke maradjon meg 
mindig eszköznek, a cél mindig 
csak az élet, az ember, a földi bol
dogság és öröm megteremtése le
gyen. Amint a tőke és vele a ma
gántulajdon öncélúvá lesz és fegyel
mezetlenül keresztül gázol minden 
természetes korláton, akkor meg
érett a gazdasági rendszer a pusz
tulásra. De a sírját mindig maga 
ássa.

A magántulajdon
ma azért jutott válságba, mert ke
vés ember V' i a magántulajdonban 
érdekelve. ■ magántuio jdont és 
benne a tői m m fogják . ■ ■. 
deni azok, aki
igazság ellenére a magán'ulajd,,;: 
szerzés lehetőségétől mej ősztől 
Adjunk magántulajdont a milliók 
nak, nem ajándékként, hanem a 
nyújtott munka Igazságos ellenszol
gáltatásaként, vele megoldottuk a 
mának minden gazdasági problémá
ját, köztük a zsidókérdést is.

A prolefáriátus 
megváltása 

ahogy azt a pápai enciklika oly ta
lálóan megformulázza, az egyedüli 
út és lehetőség az emberiség kultu
rális és civilizációs értékeinek meg
őrzésére és átmentésére. Találja 
meg egymást a tőke és munka, a 
pénz és verejték, a munkáltató és 
munkás, a gazdag és szegény és 
nyújtson egymásnak igazságot.

Igazságot
a munkabérben és munkaidőben, 
igazságot a. haszonban és eredmény
ben, igazságot a munkanyujtásban 
és termelésben, igazságot a kölcsö
nös megértésben és szeretetheti.

Uj szellemet
kérünk, követelünk és várunk tehát 
a gazdasági életben. Uj szellemet, 
amelyet az evangélium táplál és 
irányít. Ez az új, keresztény szellem 
hassa ál a. gazdasági életet, táplálja 
a. munkáltatókat, tőkéseket és gaz
dagokat. Csak ez tudja a felborult 
egyensúlyt a társadalomban helyre
állítani. Ha valóban a keresztény
ség szelleme hatja, át a, gazdasági 
életet az igazság, erkölcsösség és 
méltányosság alapján, akkor elvet
tük a. lázi lók, izgatok és felforgatok 
lába alól a talajt és lehetővé tettük 
a töke és munka testvéri közösségét.

„Becsülöm ezt a magyar hazát, 
mert ezerév óta öntözi annak föld
jét magyar őseim verítéke és 
vére; de becsülöm ezt a katolikus 
Egyházat is, mert ezerév óta ne
velt itt magyar fajomat munkára 
és erkölcsre, becsületre és vallá
sosságra." (Dr. Tóth Tihamér.)
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Szociális gárda
Nem front, nem párt. Szivek, gon

dolatok egyesülése. Forrongó élet 
összehozta az embereket, összekö
tötte a szíveket, megérlelte a gondo
latokat. 1937. szeptember óta folyik 
a munka a Központban. Dr. Rotten- 
biller Alajos tisztiorvos volt az, aki 
felvetette a gondolatot, hogy azokat 
az embereket, akiket elvek, gondo
latok, érzések, kereszténység össze
kötött már, kössük össze egy nagy 
szervezetben. így született meg a 
Központ szociális gárdája. Nagy 
200-as ifjúsági és ugyanakkora fér
fi csoport lett a magva a Gárdá- 

’• rónának fog feltűnni. Igen 
üss: . Hozni ezt a gár-

■ ;. KoHeubil r egyénise- 
v■ oen rí.ár nem is láth. lőtt m ást az 

i ■ !. mint a szociális kérdések és 
megoldások nagy apostolát, aki 
nemcsak hirdeti: ember! gyáros, 
iparos mester, vagy segéd, tisztvi
selő, ki az állam szervezetében dol
gozol ép úgy, mint aki egy magán
cég gondjait viszed a lelkedet, diák, 
vagy tanone, Ti mind testvérek 
vagytok, mind urak vagytok. Mert 
titeket urakká tesz a lélek tartal
ma: Krisztus. És így inkább Te 
vagy az úr, mint az, aki pénzét si
mogatja kéjes érzéssel, vagy ki 8 
hengeres luxus autójával robog a 
hetes semmittevés után a balatoni 
week-endre. Mondom ő az, aki ezt 
nemcsak hirdeti, hanem éli is. Előt
te nincs különbség úr, iparos vagy 
proli között. Ennek az embernek 
volt a gondolata a Szociális gárda. 
Azt akarjuk, hogy ez a gárda min
denütt éljen. Éljen Magyarország 
minden városában, falujában, egy
letében. Éljen mindenütt, ahol még 
az uraságot pénzzel, autóval mérik. 
Azt akarjuk, hogy ez megalakuljon 
minden egyesületben. Azt akarjuk, 
hogy az egyletünk harmadik prog
ramra ja: a közélet irányítása a Le
gényegyletek kezében legyen. Ha 
akarjuk, megindíthatunk egy orszá
gos mozgalmat, amely különb min
den politikai frontnál, minden párt
nál, mert nem a sokszínű politikán, 
hanem szíven, énen, akaraton, ke
reszténységen, Krisztuson épül.

Programmunk van. Uj céljaink 
vannak az uj szociális életben, 
amiért küzdeni akarunk. Mi nem 
kötünk ki százalékot, az legyen 
politikusok gondja, mi nem ütünk 
senkit, mi nem törünk be 2000 P-ős 
kirakatot, mi nem tüntetünk, nem 
dobálunk röpcédulát, hanem mi:

nagyobb kenyeret akarunk (nem 
„százalékos** megoldással) a kérész 

tény embernek a keresztény ember
től. Keresztény emberekkel meg 
akarjuk értetni, hogy életigényünk 
van, ha tudással, szakmával érték
ké nevelte magát a keresztény, meg 
akarjuk értetni, hogy egymásra va
gyunk 100"/u-ig utalva. Keresztény 
erő kösse össze a keresztény szivet.

Mi meg akarjuk értetni a közvé
leménnyel, amit mindenkinek érez
nie kell, hogy minden ember testvér 
és proli nincs a földön, hanem min
denkiben él Krisztus.

Mi biztosítani akarjuk a kisiparos 
anyagi és erkölcsi értékeit. Mi jog
védelmet akarunk irodáinkban ügy
védeinkkel adni az elnyomott kis 
mesternek vagy segédnek. Mi meg
értést akarunk adni és kapni, mi 
azt akarjuk, hogy a krisztusi szo
ciális szeretet mozgasson mindent, 
építsen fel egy új társadalmat, új 
nemességet.

A Központ három vásárnál), már
cius 27-én, április 3. és 10-én készí
tette elő programmját. Három va

Eucharisztikus
Sokan kérdik, sokan kiváncsiak 

rá, hogy mikor és milyen formában 
vesznek részt hivatalosan a legény- 
egyletek. Álljon itt röviden a prog
rammunk:

Máj. 27-én, pénteken d. e. ’/dl-kor 
ifjúsági gyűlés. A munkásifjúság 
nevében Tóth Sándor központi dé
kán beszél az Iparcsarnokban.

Máj. 27-én, pénteken este Vdl-kor 
kezdődő férfiak éjjeli szentségimá- 
dása. A találkozás helyét és ide
jét közöljük.

Érdekel, mert rólad szól...
-4 f é r f i s z a b ó ipa r ba n a 

munkaadói és munkavállalói érde
keltségek megegyeztek abban, hogy 
a nyolcórás munkaidő bevezetése 
következtében csökkent keresetért 
kárpótlásul 12’1. béremelést kapnak 
a munkások. Az új egyezmény sze
rint az egyes munkáskategóriák 
legalacsonyabb órabére 34—85 fillér. 
Apr. 9-én már e szerint a megegye
zés szerint fizették a szabóseg'édeket.

A minimális munkabérrende
letnek célja, nem az volt, hogy a mi
nimális munkabérek egyúttal maxi
mális munkabérek is legyenek. Bor
nemisza Géza írja egyik leiratában: 
„A minimális munkabérrendelct 
semmiképen sem szolgálhat alapul 
arra, — mondja szószerint a minisz
ter, — hogy a már esetleg kialakult 
magasabb bérek rá való hivatkozás
sal csökkentessenek. A menü y itten 
ilyen törekvéseket tapasztalnék, ezek 
kiküszöbölésére megfelelő intézkedé

sárnap egymásután zsúfolásig töl
töttük meg a nagytermet. Bády 
Ferenc prefektus nyitotta meg a 
gyüléssorozatot, ismertette a Szo
ciális gárda célkitűzéseit. Majd Dr. 
Rottenbiller Alajos tisztiorvos, Dr. 
Közi Horváth József A. C. orsz. tit
kára. I)r. Mihelics Vid egy. m. ta
nár, Mádl János K. I. O. Sz. főtit
kára, Berkó Gyula, a Központ szak
oktatásának vezetője, Tóth Sándor 
dékán beszédeit hallgatták igen 
nagy érdeklődéssel.

Az utolsó gyűlésen elhatároztuk, 
hogy mozgalmunk valóban országos 
legyen. Május 8-án az ország ösz- 
szes egyleteiben szociális nagygyű
lést tartsunk. Itt kérjük az Elnök 
Urak, Dékán Barátaim és tagjaink 
megértését. Szervezzük meg ezt a 
napot nagy buzgósággal, hisz kö
zös ügyről van szó.

Közös célért csak közös erővel le
het dolgozni. Fogjunk össze, tart
sunk ki és új céljaink elérése új jö
vőt biztosít.

kongresszus
Máj. 29-én délután a kongresszust 

befejező eucharisztikus körmenet. 
Az egyenruhás tagok (ing, öv, sap
ka) a díszmenetben vesznek részt. A 
nem egyenruhás tagok a nagykö
zönség soraiban foglalnak helyet.

E három kiemelkedő ünnepséget 
vegye számításba kötelességszerüen 
minden legény egyleti tag, aki a kon
gresszuskor itt tartózkodik. Minden 
ünnepségre, amelyen közösen ve
szünk részt, értesítést adunk még a 
találkozási helyről és időről.

seket fogok tenni!" Csökkentették a 
munkabéredet! Keress orvoslást, 
rendelkezésedre áll a hatóság.

A 4 8 ár á. s m u n k a hete I ko
molyan veszik. Igaz, hogy nem a 
munkaadók. l)e elég az is, ha a ha
tóságok igyekeznek neki érvényt 
szerez n i. Gr ti n b e r g e r M a n ó 
bpesti kalapkereskedő vasárnap is 
dolgoztatta munkásait, miközben ő 
a Király-utcában sétálva élvezte a 
tavaszi napsugarat. 600 P pénzbün
tetésre Ítélték érte. A rendödbíró 
még fontosnak tartotta a kereskedő
vel közölni: „Nem fogjuk tűrni, 
hogy ilyen trükkökkel szívják ki a 
nyomorult alkalmazottak vérét és 
el véggéh tőlük az egyetlen pihenő 
napot, amelyet a törvény számukra 
előirt. Véget velünk ennek az alá
való kizsákmányolásnak. Majd a 
rendőrtiszt helyetteshez fordult, akit 
utasított, hogy a legszigorúbban el
lenőrizzék az üzleteket és műhelye
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két, mert inén kell akadályozni, 
hóm) az alkalmazottakat kiszipo
lyozzák."

Segítsünk a hatóságoknak, hogy 
érdekeinket védhessék. Csak pár 
ilyen Ítélet kell, nem fogják akkor 
a törvényt kijátszani, semmibe 
venni.

Egyenruha
Hódít ellenállhatatlanul. Érthető 

is, mert szép és elsőrangú kiállítású, 
a gyakorlati életben mindennapi 
használatra is megfelelő és nem 
utolsó sorban: rájöttünk már az

VISSZHANGOK-
Kalauz-láz létezik,

tehát indokolt róla beszélnünk, 
azonban semmiesetre sem hibáztat
hatok azok az egyének, akik szen
vedő részesei ennek az új, modern 
betegségnek, mint ahogy nem bűn 
a tüdőbaj, pestis, vagy más ragá
lyos betegség sem. Az újabb orvosi 
kutatások sok testi bajnak az ere
dendő okát a lélekben keresik, s a 
lelki bánt álmák megszüntetésével 
igyekeznek meggyógyítani a testet 
is. Ha ez az eljárás sikerrel jár a 
testi betegségekkel szemben, akkor 
mennyivel inkább ezt a gyógymó
dot kell választani a lelki betegsé
gek gyógyítására.

A kalauz láz lelki betegség, 
amely abban a pillanatban megszű
nik, mikor kivonjuk a lélekből a 
helyesen felismert kórokozó bacillu- 
sokat.

Az egyik káros baktériumot, — 
a munkanélküliséget — megtalálta 
a cikk írója is, de átsiklik rajta, 
holott ez a legveszedelmesebb. Ad
ják meg a munkásnak az őt meg
illető bért és szüntessék meg a 
munkanélküliséget és akkor sok 
más járvány mellett megszűnne a 
kalauz járvány is.

Az egyszerű munkás, vagy föld 
mívelő magyar a világ legeszesebb, 
legtanulékonyabb embereinek egyi
ke. Hogy a kereskedelemben, az 
iparban nem tudott gyökeret verni, 
annak nem ő az oka. Nevelte erre 
valaki? Vagy talán támogatták?

Valóban fájdalmas látni, mint 
siklanak át régi magyar kereskedő 
és iparoscégek idegen kezekbe, de 
nem csodálkozunk rajta. Emeljék 
fel ezeket a foglalkozási ágakat is 
arra az erkölcsi és társadalmi ma

egyenruha hódító erejére, propa
ganda segítségére.

Csak ez magyarázza, hogy az 
alábbi egyletek majdnem összes 
tagjaikat felöltöztették egyenruhá
ba: Esztergom 50 tagot, Jászberény 
<38 tagot, Bonyhád 49 tagot, Györ- 
szentmárton 37 tagot, Pomáz 29 ta
got, Kispest 65 tagot, Dombóvár 46 
tagot, Gyöngyös 29 tagot, Mezőtúr 
43 tagot, Sopron 39 tagot, Kecske
mét 73 tagot öltöztetett Le.

Kövessük példájukat. Posta for
dultával szállítunk minden rende
lést, a nagy rendeléseket is. Egyleti 
garancia levél mellett három havi 
fizetési kedvezményt nyújtunk.

gaslatra, amely méltán megilleti 
őket és akkor a magyarság is szíve
sen megy majd ezekre a pályákra 
propaganda, csalogatás, kényszerí
tés nélkül is.

Gömbölyi János 
Miskolc.

Mi is szeretnénk nősülni
Mi is legényegyleti tagok va

gyunk, mi is nősülés előtt állunk. 
Jól esett olvasnunk a panaszos 
írást, de a mi helyzetünk még csiig- 
gesztőbb.

Állandó munka itt nincs. Van 
itt a közelben cukorgyár, cement
gyár, malom, melyek nagyban dol
goznak, munka azonban csak 5—6 
hétig van egy évben. Akinek sike
rül bejutni, az reggel 6-tól este 6-ig 
dolgozik éhbérért. Megfeszített és 
állandó munka, rabszolgaságig haj
tó munka 12 órán keresztül napi 
150—1.80 P-ért. Ez még a jobbik 
eset.

És, akik nem kerülnek be, a többi 
legénnyel mi van és mi lesz? Nő
sülni így lehet? Hát mire? Szülé
inknek sincs mit enni és nekünk 
még kevesebb. És ha megnősül
nénk, feleségeinknek, gyermekeink
nek mi lenne?

Mi is számolunk: keresetünk egy 
évben 50—60 P.

Ki törődik velünk, a falu fiatal
ságával? Ki fog rajtunk segíteni? 
Egyedüli helyünk, ahová a tél der
mesztő hidege elől elmenekülhetünk 
1—2 órára felmelegedni — a legény- 
egylet helyisége, ahol, ha korgó gyo
morral is, de nagy bizalommal né
zünk a bizonytalan jövő elé.

Kai. Legényegylet tagjai, 
Lőrinci.

Aktuális-e a nősülés
„Gratulálok a téma felvetéséhez. 

Mi is tárgyaltuk a kérdést és ebben 
látjuk a munkásifjúsag mai kilátás
talan helyzetének legtragikusabb 
következményét. Mi lesz a jövő csa
ládjaival? Ez a nemzet jövője szem
pontjából kétségbeejtően aggasztó 
kérdés.

A magunk keresetére, a magunk 
munkájára családot alapítani nem 
tudunk. Hozományra, a feleség ke
resetére családot alapítani, ez vi
szont nem egyezik erkölcsi felfogá
sunkkal, férfiúi önérzetünkkel. Mi 
tudni és érezni akarjuk, hogy a csa
ládunk rajtunk mint kemény, meg
ingathatatlan sziklán áll, annak mi 
adjuk a kenyeret, a gondtalanságot, 
a jövőt. Feleségünket, gyermekünk 
anyját mi otthon akarjuk tudni, 
hogy ott élessze a családi tűzhely 
melegét, hogy gyermeket neveljen, 
hogy szellemet, a názáreti család 
szellemét fejlessze ki és ápolja, hogy 
életünk napsugara, melege és fénye 
legyen. Nincs lelkünk hozzá, hogy 
házasságunkat p a j t á s-viszonnyá 
süllyesszük, hogy feleségünk velünk 
együtt egész nap távol legyen az 
otthontól és oda csak este térjen 
meg.

Felvetettük mi már sokszor a kér
dést: hát lehet, szabad nekünk csa
ládot alapítani? Ha meg akarjuk 
őrizni férfiúi büszkeségünket, önér
zetünket, szabad akkor, nősülni mai 
keresetünkkel? Ha tényleg családot 
akarunk a maga mélységesen ke
resztény szellemével — mi pedig 
csak így akarunk családot — szabad 
akkor a kilátástalanságunkban ma
gunkhoz kötni nyomorra és nélkü
lözésre feleséget és gyermeket?

Jó-e a gondolatmenetünk? Ha jó, 
—- megcáfolja valaki? — hát fenn
tartható a helyzet?

Többek nevében
Schmidt József 

bonyhádi titkár.

Családvédelem
Már régi és szépen hangzó jel

szó. Az Egyház, a kormány és az 
egész magyar társadalom már ré
gen foglalkozik a családvédelem 
gondolatával. Az ország sorsát irá
nyító fórumok már régen rájöttek 
arra, hogy a nemzet lüktető életé
nek legfontosabb tényezője a csa
lád. Az egészséges család az ország 
ütőere. Ma, amikor annyi a válás, 
hogy a statisztikai számok hihetet
lenül magas számjegyekből tevőd
nek össze, ma amikor divat az egy
ke és az egyse, ma, amikor a gyer
mekáldásról úgy beszélnek, mint 
egy luxuscikkről, ma, amikor a fér
fiak a házasság szentségétől félnek, 
mintha az valami elviselhetetlen 
Isten csapás lenne — miért késnek 
az orvossággal: a gyakorlati, haté
kony, széleskörű családvédelemmel? 
Miért nem segítenek, — ha kell a 
legszigorúbb eljárással — a nem
zetet pusztító, egyre jobban elhatal
masodó családi bajok rákfenéjén?
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Miért halogatják a végtelenségig az 
álláshalmozások megszüntetését ? 
Miért nem vezetik be a családi 
munkabért? Miért nem segítik az 
iparos- és kereskedőifjúságot az ön
állósuláshoz?

Égető kérdések ezek, melyek be
lemarnak a mi nősülni vágyó 25 
éves fiatal lelkűnkbe. Ki ad ezekre 
nekünk feleletet? Ki viszi ezeket a 
megoldás diadalához? Ha más nem, 
hát majd mi!

Zsombok István 
dékán, Sződliget.

Családalapítás? — Mire?
,,... tárgyalni kellene ezt a témát 

minden egyletben a heti gyűlés al
kalmával. És hangot kellene adni a 
napi sajtóban is ezen megoldatlan 
problémánknak. Mert nemzeti szem
pontból nem közömbös, hogy a jövő 
férfiai milyen jellemmel állják az 
élet harcát. Mert állítom, hogy a 
sanyarú helyzetünk sok-sok férfiúi 
lelki, jellembeli értéktől foszt meg 
bennünket. Nem érezzük lábunk 
alatt szilárdnak a talajt. Ez a lelki, 
jellembeli szilárdságunktól, ilyenné 
való fejlődéstől is megfoszt bennün
ket. Nemcsak a fizikai létünket teszi 
a mai helyzet bizonytalanná, de a 
benső kifejlődésünkben is meggátol 
bennünket. Ha nem is mondjuk ki 
nyíltan mindannyian, de belül mind 
érezzük, hogy a kilátástalanság 
miatt sokszor elfáradunk küzdeni, 
lemondunk a reménytelen harcról 
— nemcsak a külső harcról, de a 
lelki harcról is. Enerváltak lettünk 
a fizikai lét harcának sikertelensé
gétől, ez az enerváltság jelentkezik 
sokszor jellemünk kialakításáért 
folytatandó harcban is.

Amikor majd mi leszünk nemze
tünk irányító férfiai, lesz bennünk 
jellem?...“

Farkas Géza
pécsi tag.

Sikerül, vagy nem?
A kereskedelem képesítéshez kö

tésében várjuk a legilletékesebb vá
laszt — a döntést. És szóljon ez bár 
a képesítés ellen, mi keresztény ke
reskedői f jak egy percig sem fog
juk szüntetni a harcot a képesítés
hez kötés kivívásáért. Erős a meg
győződésünk, hogy csak egy, hiva
tását keresztény alapokra fektető, 
igazi szakmai tudást felmutató 
egységes kereskedelem képes ha
zánknak biztos közgazdasági alapot 
létesíteni. De csak így sikerülhet 
az idegen szellem bentlévő érdekeit 
meghajlásra bírni és betörni az ily 
módon erőssé lett keresztény több
ség szellemébe.

Reméljük a kereskedelem képesí
téshez kötését és haladhatunk majd 
mi is mihamarabb a mestervizsga 
felé vezető úton.

Török István 
központi tag, kér. segéd.

Ismét mestervizsga
Szivünk egész szeretetével kö

szöntjük Központunk 12 új asztalos
mesterét. Hosszú fáradságos munka, 
sok tanulás után a legfényesebb 
sikerrel tették le a mestervizsgát. 
Az Iparkamara, Ipartestület, vizs
gázó bizottság a legteljesebb elis
merésüket fejezték ki a valóban 
mesteri munkáért és talpraesett fe
leletekért. Bennünket ez a siker 
nem lepett meg. Hiszen ősz óta lat
juk, hogy a mi asztalosaink milyen 
lelkes szorgalommal tanultak, raj
zoltak. De meg kiváló szakemberek. 
Ifj. Szabó István építész, Hosszú 
István, az asztalos ipartestület alel- 
nöke, Kajáé Béla iparművész, Já
nosi Albert ipartestületi jegyző, Dr. 
Brunner ipariskolai tanár — fárad
hatatlan áldozatkészséggel tanítot
ták őket. E helyen is leghálásabb 
köszönetünket fejezzük ki értékes 
munkájukért.

Nem kis része van ebből a siker
ből Koczák Mihály öreglegénynek, 
aki állandó lelkes ügybuzgósággal 
növelte az asztalosok tanulási ked
vét, összetartotta, hajtotta, sarkalta 
őket.

Végül pedig álljon itt büszkén, 
példátadóan 12 új asztalosmeste
rünk neve, hirdessék országnak-vi
lágnak a legény egyleti eszmék gya
korlati eredményét:

Koczák Mihály, Szabó Mihály, 
Hegedűs János, Gabb Ferenc, Stad- 
ler Mihály, Ficlilacher József, Deák 
Ferenc, Mikics Lajos, Jámbrik Já
nos, Halvax Lajos, M óring Gyula, 
Gadanecz József.

A ka mara vezetőségének megbí
zásából folyó hó 5-én szerencsém 
volt 12 kedves ifjú mester vizsgá
ján hivatalból közreműködni. Az a 
szép eredmény, amelyet a vizsgázó 
urak mindegyike felmutatott, nagy 
megelégedéssel és üröminél töltötte 
el a vizsgálóbizottság minden tag
ját. Meggyőződésem, hogy az ifjú 
mesterek felkészültsége, munkasze
retete, hazafias gondolkodása és az 
a valláserkölcsi alap, amelyen álla
nak, képessé fogja őket tenni arra, 
hogy az életben eléjük tornyosuló 
nehézséget leküzdjék és díszére v ál
ján ak a magyar iparnak, isten ál
dása kisérje őket, életpályájukon. 
Isten áldja a tisztes ipart!

Dr. Unkethausser Ferenc

„Az Egyház a szociális kérdés 
<döl el nem zárkózliatili, a polgári 
osztályt született, vagy esküdt 
ellenségeinek oda nem engedheti, 
— ki kell lépnie az élet terére és 
a harctól nem szabad félnie." 
( Kolping.)

Vádam ez, 
mi a védekezés ?

Az egyletekben sok az egyéni ér
dekből fakadó civakodás, veszeke
dés, pártoskodás. Egyéni ellenszenv 
miatt gáncsolunk el sokszor — na
gyon sokszor! — egyleti ügyeket, 
rendezéseket, terveket, munkát. 
Hiányzik belőlünk az igazi demok
ratikus szellem: a többség megsza
vaz vitatkozás, megokolna után ter
veket, tennivalókat, ennek én alá
vetem magam. Alávetem magam, 
mert a többség így látta jónak. És 
magam is minden tehetségemmel, 
munkámmal hozzájárulok, hogy a 
többség által elfogadott egyleti ügy 
minél szebben. eredményesebben 
megvalósuljon. Ez volna az úri gon
dolkodás, az igazi demokráciából 
származó egyéni kötelesség. És ez 
hallatlanul előre vinné az egylet 
ügyeit, növelné belső erejét és ter
jesztené hírét és becsületét.

De a valóságban hogyan van? El
határoz valamit a többség és meg 
akarja valósítani. De közbelép a ki
sebbség. A gyűlésen nem sokat be
szélnek, nem erőlködnek azon, hogy 
az ő véleményüket megokolják és 
igazukról meggyőzzék a többséget 
— ez volna a férfias eljárás —, nem, 
ezt nem teszik. Hanem jönnek a fú
rással. Titokban, sugdolózva fúrják 
az ügyet, pártot alakítanak maguk
nak, rágalmaznak, megszólnak és 
pletykáznak, és az ügy, az egylet 
ügye? Hát az történik, hogy amit a 
többség az előbb még akart, — most 
már a többség elveti, részvétlensé
gével megvalósíthatatlanná teszi. E 
miatt viszont azok, akik még min
dig akarnák az ügy megvalósítását, 
elvesztik a kedvüket és ők is tétlen
ségbe esnek. De egy megmarad 
bennük: a bosszú. Ha legközelebb a 
mostani ellenzék akar majd vala
mit, hát a fúrók ők lesznek majd.

És az egylet ügye? Hát az marad. 
Dehogy marad! Süllyed mindig lo- 
jebb és lejebb. A jobb érzésű tagok 
elmaradnak, minden produktív 
munka megszűnik — hisz úgyis cl
fúrnák — és...?

Az egylet névleg, papíron fenn
áll, lényegében azonban erőt, súlyt, 
tekintélyt nem jelent.

Nem így van?
Kérünk védekezést!

A mi iskolánk
Tudod-e?

1. Melyik évi, hányadik törvény
cikkek — az ipartör vények?

2. Ki találta fel a varrógépet?
3. Melyik királyunk, mikor adta 

ki az aranybullát?
4. Melyik Csonkamagyarország 

legmagasabb hegycsúcsa?
5. Mikor és hol született Kolping?
A legrövidebben felejetek meg e 

kérdéseinkre és május 10-ig küld
jétek be levelezőlapon feleleteiteket 
szerkesztőségünkbe, A helyesen 
megfejtők között 2 drb. értékes 
könyvet sorsolunk ki.
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ÉRTÉKEINK...
Kovács István

jászberényi elnök

Csendes, halkszavú, szerény em
ber. Csak a gondviseléstől néki ki
osztott munkának él. Nem dolgozik 
nagydobbal és hangszóróval. Mun
kája is.csendes és halk. De bármeny
nyire is szerény, észrevette őt ha
marosan mindenki, a. jászfőváros
ban. Minden mondatán, minden 
ténykedésében, az emberekkel való 
érintkezésében benne van a lelki em
ber összeszedettsége, alapossága és 
meggondoltsága. Nála minden szó
nak, minden mozdulatnak és minden 
útnak megvan a maga, szerepe és 
célja. Bele van állítva a nagy hadi
tervbe, az elérendő cél szolgálatába. 
Ez a. nagy cél: a munkástf.Tűséig. Ke
vesen csinálnak belőle életprogram- 
mot. A papi élet szebb munkalehető
ségeket is nyújt. De nem hálásabbat, 
nem nagyobbat, nem apostolibbat. 
De ép a nehézségei miatt elhagyják. 
Kovács István ezt a nehéz, de hálás, 
ezt az izzadságos. de apostoli mun
kát választotta. Eljegyezte magát a 
munkásifjúság ügyeivel, neki is 
szenteli minden tehetségét, szerete- 
tét és munkáját. Látja a nagy célt, 
el akarja azt érni. De látja az esz
közöket is. amelyekkel a célt el tud
ja érni. Maga mellé tudta állítani 
Jászberény egész társadalmát. Csil
logó szemmel néz rá mindenki és a 
munkásifjúság büszkén vallja őt a 
maga papjának. E helyen pedig a 
Szövetség vallja őt a Gondviselés 
iránti hálával a magáénak. Köszön
jük eddigi eredményes munkáját és 
kérjük hűségét és kitartását.

Pecsenyánszky Lajos
jászberényi vll. elnök

Amim van, a magam munkájával 
szereztem, amivé lettem, csak ma
gamnak köszönhetem a jó Istenem 
után — az ő észrevétlenül kiejtett 
szavai. Nem az önteltség és büszke
ség mondatta vele, hanem az oda
adó, fáradságos munka eredményé
nek férfias öntudata, a maga lábán 
álló, szabad úrként élő iparos ke
mény, de megengedett büszkesége. 
Tizenkilenc, éve viseli megszakítás 
nélkül az elnöki tisztséget a jászbe
rényi egyletben. Nem is jöhet szóba 
senki, csak ő. Mert ahogy az egylet 
ügyeit szivén viseli, ahogy vagyo
nát összetartja és őrzi, ahogy atyai- 
lag gondoskodik a tagokról, azok 
neveléséről és képzéséről, ahogy gon. 
dósán őrködik az egylet becsülete 
és hírneve felett, nem tudja azt úgy 
ellátni senki más. Ifjú korától ott
hona az egylet. Nem tagadja es nem 
titkolja, hogy az egyleti nevelésnek 
sokat köszönhet élete eredményei
ből. Ezért hűséggel és kitartással, 
áldozatossággal és munkával fizet. 
Az egyleti hármas programúi pontot 
éli és megvalósítja: hitét férfias bá
torsággal meg vallja, szaktudásával 
vagyont szerzett, a közéleti működé
sében, az ipartestületi 17 évi elnök
ségében a legényegyleti elvek és 
igazságok vezették, családi élete 
példás. Elet ez a mi elgondolásaink 
szerint, cselekvés ez a mi neveié 

• iink szerint. Egész férfi ő, olyan, 
amilyenné tagjainkat formálni akar
juk. Ami pedig a mai iparos, műn 
kás szétesettségben a legnagyobb ér
ték benne: van iparos, munkásöntu
data, aki a szakmájában, a minden
napi munkájában élethivatást lát, 
amit Isten osztott ki neki. Nem is

EGYLETEINK
Z A L A EGER SZ EG (szombathely 

egyhm.): Március 20-iki évi rendes 
közgyűléséről a „Zalamegyei Uj- 
ság“ több hasábos beszámolót 
közöl. A közgyűlés Kolping Adolf 
szenttéavatásáért fölajánlott imával 
kezdődött. A közgyűlést megelőző 
napokban a Szent József szobor 
előtt a tagok részére lelkigyakor
latot tartottak.

Zenz Péter hittanár, elnök, az 
egylet áldozatos vezetője számolt be 
a múlt évi munkáról, amely a tagok 
vallásos és hazafias nevelése jegyé
ben folyt le. Minden héten tartottak 
taggyűléseket, melyeken sorozatos 
előadások voltak és különféle idő
szerű dolgokat beszéltek meg. Az 
egyesület több alkalommal sikerült 
mulatságot rendezett, s a farmiig' 
nagv műsoros estélyén a város kö
zönsége szép bizonyságéit adta, az 
egyesület iránt érzett szeretettének.

A közgyűlésen felszólalt Tremltó 
Ferenc dr. vármegyei főállatorvos, 
aki ha ngoztatta a kereszt jelentősé
gét s kérte a tagokat, hogy képvi
seljék mindig azt az eszmét, amit a 
kereszt jelent. De csak egy keresz
tet ismerünk, Krisztus keresztjét. 
Ezt nem engedjük eltorzítani. Csak 
Krisztus keresztjének jegyében ér
hetjük el boldogulásunkat. Isten az
zal, hogy egyszülött Fiát szegény 
óicsmestcr nevelésére bízta., kiemelte 
az iparososztályt, s megszentelte a 
szegénységet és a munkát.

Az egyesületnek szerető és legfőbb 
pártfogója Pehm József pápai nre- 
látus, díszelnök, záróbeszédében 
nyomatékosan kijelentette: ..Mi 
minden körülmények között hűek 
maradunk szent Egyházunkhoz és 
édes Hazánkhoz, mert hithű katoli
kusok és minden áldozatra kész ma
gyar hazafiak vagyunk. Azok vol
tunk és azok is akarunk maradni?*

A nagysikerű egyleti jnunka — ki
váló vezetők és jó, dékánok iigybuz- 
góságának eredménye.

KTSZOMBOR. (Csanád egyhm.): 
„Az alföldi szén nagy rónaságon** 
évről évre terebélyeseid) fává nö
vekszik ez a szépen működő egyle
tünk. Mind mélyebben és mélyebben 
ereszti gyökereit a község életébe 
és irányító és ható tényezőjévé vá
lik annak. Előttünk fekszenek az 
utóbbi két évi működésről szóló, 
nagyszerű szakértelemmel összeál
lított jelentéseik, melyekből öröm
mel állapíthatjuk meg. hogy 1936- 
ban anyagilag gyarapodott örven
detesen az egylet és így lehetővé 
vált, hogy megfelelőbb helyiségekbe 
költözhetett. 1937-ben pedig a tagok 
létszáma növekedett több, mint a 
duplájára — 40-ről 85-re. Komoly 
munkával nevelték bele a tagokba 
a legényegylet! eszméket. Különbö
ző gazdasági és szakelőadásokkal is 
elősegítették a legénycgyleti prog-

titkoliuk: szeretjük, tiszteljük és be
csüljük őt. _ ___ _

Tiszta levegő, tiszta víz, tiszta 
étel, tiszta ruha, tiszta lakás, tisz
ta test és tiszta lélek, — a. hosszú 
élet titka.

ÉLETÉBŐL . . .
rainm megvalósítását. Az alföldi
2—3000 lakosú nagyközségben ezek a 
szép eredmények csak azért voltak 
lehetségesek, mert Kiéit sch Mátyás 
esperes-plébános, elnök, a tagok ál
dozatkész, fáradhatatlan, szerető 
atyja és méltók ő hozzá nagyszerű 
munkatársai: Borsos József II. el
nök, Gulácsi Konrád iigyv. elnök és 
a többi, a nagyszerű ifjúsági rende
ző gárda.

KISKUNHALAS (Váci egyhm.): 
Nagyhét elején tartott a legényegy
let rendezésében vitéz Pintér József 
elnök triduumot férfiak részére. 
Bárányt László esperes-plebános és 
Zempléni Pál káplán, elnök első
rangú szervező munkájának volt az 
eredménye, hogy a Katolikus Kör 
díszterme mindhárom estén szűk 
volt a tömegek befogadására

HEVES (Eger főegyházm.): A 
Népművelési Bizottság megbízásá
ból február 27-én rendezett jól sike
rült műsoros kulturdélutánt. A szép 
egyleti munka Demeter János IT. 
elnök és lelkes ifjúsági rendező gár
dájának érdeme.

BUDAPEST-KŐBÁNYA (Pest
környék): Nívós műsor keretében 
tartotta márciusi ünnepségét, me
lyen Kuchtics I. Pál, az Egylet ki
váló világi elnöke mondott beszé
det.

ZIRC (Veszprém egyhm.): Előre 
leszögezzük: Követendő mintaegyle
tünk! Zirc és Vidéke hetilap hosszú 
cikkben számol be március 25-iki 
évi rendes közgyűléséről. Közgyű
lés előtt a tagok szentmisét hallgat
tak és közös szent-áldozáshoz já
rulták.

Az egylet lelke és mozgatója, a 
tagok szerető atyja Cser Cézár es
peres-plébános, elnök megnyitójá
ban üdvözölte Dr. Boti Nándor me
gyéspüspök, legényegyleti fővédnök 
képviseletében megjelent Bugdelits 
János egyházmegyei titkárt és 
hangsúlyozta a legényegyletnek 
napjainkban oly fontos hivatását.

A közgyűlésen elhangzott jelen
tések szerint Zirc legfontosabb tár
sadalmi egylete a Legényegylet. Az 
Egyletben az elmúlt évben intenzív 
belső élet folyt. A legényegylet első 
programmját valósították meg: a 
november 10—14-ig tartott lelkigya
korlatok, a december eleji misszió, 
minden hónap első vasárnapján
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végzett szentséginiádások, héttői 
estéken vallásos tárgyú előadások. 
Második progrannnpontnnkat való
sították meg: a most is folyó mes
tervizsga kurzussal, a július elején 
rendezendő ipari kiállítással, a tél 
folyamán rendezőit cipész tanfo
lyammal. Harmadik programmpon- 
tnnk.-it valósították meg: hétfői 
gyűléseken szociális, történelmi és 
állampolgári vonatkozású előadá
sokkal, műsoros esték rendezésével. 
Az Egylet jövő évi költségvetése 
4300.— P keretek között van megál
lapítva. Tiszta vagyona: 33.000.— P.

A közgyűlésen avatta fel Bugle- 
dits János egyházmegyei titkár az 
új tagokat. Minden új tan megkap
ta ajándékul Kolping Adolf életraj
zát. Az új legényegyleti induló el- 
éneklésével ért véget a szép közgyű
lés. Este társasvacsora volt.

MISKOLC (Eger főegyhm.): 
Példátadó szeretettel fogott kezet 
egymással Miskolc munkásifjúsága 
a tanult fiatalsággal. A miskolci két 
Legényegylet az ottani Emerieana- 
val keresztény ifjúsági frontot ala
kított, hogy korunk vajúdó szociá
lis kérdéseit végre már megoldás
hoz segítsék.
Az ifjúságnak ez az osztálykülönb
ség nélküli összeölelkezése az igaz 
krisztusi szeretet gyakorlati meg
valósítása.

BONYHÁD (Pécs egyházul.): 
Élénk egyleti élet folyt a nagyböjt
ben. Három vasárnapon keresztül 
délután és este rendezett jól sike
rült nagyböjti előadásokat. A mű
soron szerepelt a Legényegylet ki
tűnő szalonzenekara Schmalcz Já
nos vezetésével, énekkara és nagy
szerű szereplő gárdája. Előadásokat 
tartottak: Dr. Vajdics György
gyógyszerész, Boross György bank
igazgató, Gasztonyi József ipartes
tületi jegyző. A kiváló egyleti 
munka Feuerbach Péter II. elnök 
és elsőrangú ifjúsági rendező gár
dája lelkes ügybuzgóságának kö
szönhető.

SOPRON (Győr egyhm.): Most 
tartotta 79. évi rendes közgyűlését. 
A közgyűlésen avatott fel az egylet 
szerető és áldozatos atyja, Dr. 
Bürchner Lipót prépost-plébános, 
elnök 10 új tagot. Az egylet egyik 
leglelkesebb, fáradhatatlan veze
tője, Bellák Károly elnökhelyettes 
beszámolója szerint az elmúlt év
ben 38 heti gyűlést tartottak. Az évi 
bevétel: 5175.62 P volt, melynek 
nagy része régi adósság törleszté
sére fordíttatolt. A védnökök száma 
175, pártoló tagoké 151, rendes ta
goké 77. Az egylet TT. elnöke lett 
Dr. Német Alajos, aki eddig is sok

szor tanú jelét adta munkasi I juság 
iránti szeretetenek. A megejtett vá
lasztások kapcsán Ériek Ferenc asz
talosmester, világi elnök, Horváth 
József 1. dékán lett.

Itt hívjuk fel egyleteink figyel 
mét a soproniak május 15-i tárgy
sors játékára és kérjük, hogy adós
ságuk törlesztésére szolgáló akció
jukat a leghathatósabban támogas
sák!

PÉCS (Pécs egyhm.): 75. évi ju
bileumi rendes közgyűlését március 
27-én tartotta. Közgyűlés előtt kö
zös szentmisét hallgattak a tagok, 
melyen Pásztor Endre elnök mon
dott szentbeszédet.

A közgyűlésen megjelent Dr. 
Hanuy Ferenc prélátus, püspöki 
helynök, az egylet áldozatos pártfo
gója és támogatója. Pásztor Endre 
megnyitó beszédében kegyelettel 
emlékezett meg a már régen el por
ladt alapítókról, akiknek alkotása 
azonban él, virágzik és őrzi a, val
lási és nemzeti eszményeket, neveli 
az ifjúságot, amelynek a hűség, jó
ság, kötelességtudás és áldozatosság 
parancsai t h i rdeti.

A szép beszámolók után megej
tették a tisztika?’ választást. Világi 
elnök ismét Angster Emil gyáros 
lett.

MEZŐKÖVESD (Eger főegyház- 
m.): Március 10-én tartotta évi ren
des közgyűlését. Március 17., 18. és 
19-én pedig lelkigyakorlattal készí
tette elő tagjait a közös húsvéti 
szentgyónás- és szentáldozás elvég
zésére. Március 20-án tartotta ünne
pélyes tagavatását is.

BUDA (Pestkörnyék): Március 
6-án az egylet fáradhtaatlan TI. el
nökének, Rááll) Kornélnak rendezé
sében nagy sikerrel adta elő Szu
ny ogh Xav. Ferenc Gyermekszív 
rejtelmei c. ifjúsági színművét.

KAPOSVÁR (Veszprém egyház
in.): Szép ünnepe volt április 10-én. 
Zászlót szentelt és 30 új tagot ava
tott fel. A zászló gyönyörű fehér 
selyem, egyik oldalán Szent József, 
a másikon Szövetségünk „K“ jelvé
nye van. Dr. Novacsek Jánosné cu
korgyári igazgató felesége vállalta, 
a zászlóanyai tisztséget. A zászló
szentelés után eucharisztikus nagy
gyűlés volt. Délután a litánia kere
tében tagavatás volt, amely után a 
tagok munkakiállí fását tekintette 
meg a szép számú közönség és gyö
nyörködött a nagy szaktudással el
készített kiállított tárgyak szépsé
gében. Elismeréssel kell adóznunk 
ezen felejthetetlen nap megrendezé
séért Boldizsár Zoltán esperes-plé
bános. (‘Illőknek, de különösen az ő 
fáradhatatlan, lelkes és áldozatkész 

munkatársának, Hozmán Alajos 
káplán, 11. elnöknek, valamint az 
egylet nagyszerű ifjúsági rendező 
gárdájának. Az ünnepségeken részi
vel t és beszédeket mondott vitéz 
Pinlér József elnök.

SIMONTORNYA (Pécsi egyház- 
m.): egyik legkisebb egyletünk, de 
szellemben, életben, összetartásban, 
a maga szép együttesében a legér
tékesebb egyleteink egyike. Fried 
György, a fiatal gyáros úgy él a 
tagok között, mint testvér, barát. A 
legtöbb tag gyárának alkalmazott
ja, de ezt az egymással való érint
kezésben, barátkozásban nem érez
teti. P. Körösztös Krizosztom elnök 
és Sághy Imre dékán tartalmassá 
teszik az egylet életét a heti gyűlé
sek értékes programmjával és az 
egyleti élet színes kiépítésével. Ápr.
3-án  tartottak szépen sikerült tag
avatást és tartalmas közgyűlést. 
Szép jövőre jogosított egylet, amely 
ebben a munkás-községben Krisztus 
ügyének felbecsülhetetlen szolgála 
tót tesz.

KESZTHELY (Veszprém egy 
házm.): Hatalmas palotájában pezs 
gő élet folyik állandóan. Nagyböjt-* 
ben kulti'irestjeikkel megmozgatták 
a város egész iparos társadalmát 
Kara. József tanár, elnök szakava
tottan tartja kezében az egylet irá
nyítását és biztosítja a nagy múlt
hoz az értékes jövőt. Nemcsak egyik 
leggazdagabb egyletünk, de mélysé 
ges légi myegyleti szellemével igazi 
apostoli munkát végez az iparostár
sadalomban.

KUNSZENTMÁRTON (Eger fő
egyhm.): Március 20-án tartotta évi 
rendes közgyűlését, mely nagysze
rűen sikerült. Benke István IT. el
nök megnyitója után a tisztikar 
tartotta meg beszámolóját arról a 
nagy munkáról, mely az egyletben 
az elmúlt munkaévben lefolyt. Az 
egylet új tisztikara a következő: vi
lági elnök: Hegedűs Károly, dékán: 
Burányi István, TI. dékán; ökrös 
Ferenc, pénztáros: Harangozó Pé
ter, jegyző: Hegedűs Menyhért, ház
nagy: ökrös Imre, főrendező: Ökrös 
József. Nag yban készülődik már az 
egylet a pünkösdi avatási ünnep
ségre. Megtartották a szokásos lel
kigyakorlatokat is, amely után áp
rilis 3-án elvégezték a húsvéti szent
gyónást és közös szentáldozást.

Kiadja: az Országos Központi 
Katolikus Legényegylet. 

Felelős szerkesztő és kiadó : 
vitéz PINTÉR JÓZSEF

Má'é Ernő könyvnyomdája, 
Budapest, Vili., József utca 61.


